
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 3IHWSXJ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 016631-2023-DIA/MC, N° 016610-2023-DIA/MC, 

N° 016611-2023-DIA/MC N° 016618-2023-DIA/MC N° 016637-2023-DIA/MC 

N° 016632-2023-DIA/MC N° 016596-2023-DIA/MC N° 016600-2023-DIA/MC 

N° 016592-2023-DIA/MC N° 016619-2023-DIA/MC N° 016629-2023-DIA/MC 

N° 016612-2023-DIA/MC N° 016597-2023-DIA/MC N° 016638-2023-DIA/MC 

N° 016633-2023-DIA/MC N° 016621-2023-DIA/MC N° 016601-2023-DIA/MC 

N° 016593-2023-DIA/MC N° 016620-2023-DIA/MC N° 016602-2023-DIA/MC 

N° 016613-2023-DIA/MC N° 016609-2023-DIA/MC N° 016630-2023-DIA/MC 

N° 016594-2023-DIA/MC N° 016607-2023-DIA/MC N° 016603-2023-DIA/MC 

N° 016614-2023-DIA/MC N° 016622-2023-DIA/MC N° 016628-2023-DIA/MC 

N° 016595-2023-DIA/MC N° 016623-2023-DIA/MC N° 016639-2023-DIA/MC 

N° 016615-2023-DIA/MC N° 016624-2023-DIA/MC N° 016604-2023-DIA/MC 

N° 016634-2023-DIA/MC N° 016625-2023-DIA/MC N° 016640-2023-DIA/MC 

N° 016616-2023-DIA/MC N° 016598-2023-DIA/MC N° 016605-2023-DIA/MC 

N° 016644-2023-DIA/MC N° 016636-2023-DIA/MC N° 016641-2023-DIA/MC 

N° 016617-2023-DIA/MC N° 016599-2023-DIA/MC N° 016642-2023-DIA/MC 

N° 016608-2023-DIA/MC N° 016627-2023-DIA/MC N° 016606-2023-DIA/MC 

N° 016635-2023-DIA/MC N° 016626-2023-DIA/MC N° 016643-2023-DIA/MC 

y N° 016657-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes y los Informes N° 000674-

2023-DAFO/MC y N° 000675-2023-DAFO/MC  de la Dirección del Audiovisual, la 

Fonografía y los Nuevos Medios, y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 3IHWSXJ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios elevan a esta Dirección General 

los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a favor de las 

siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 DORIS NASHNATO MAYTAHUARI DNI 05710252 

2 LETY VELA COQUINCHE DNI 48645433 

3 ADELA MANUYAMA NASHNATO DNI 05700973 

4 MARILU MANIHUARI PINEDO DNI 05710508 

5 RUBI PINEDO SALINAS DNI 44332147 

6 MIRIAN MAGALY PINEDO MOZOMBITE DNI 46083228 

7 ZORAIDA LOPEZ TAPULLIMA DNI 43330517 

8 JODDI SCARLETH AHUANARI RODRIGUEZ DNI 76907194 

9 ELSA MANIHUARI TAMANI DNI 05700191 

10 MARIA AQUITUARI TAMANI DNI 48713093 

11 CHELITA HUANUIRI AQUITUARI DNI 80464551 

12 MARIA DALILA TAMANI AQUITUARI DNI 44317722 

13 ROSA PACAYA AHUANARI DNI 05700022 

14 JANELLY EDUBIX AMASIFUEN AHUANARI DNI 05715512 

15 SADITH KETTY MANIHUARI TAPULLIMA DNI 43004643 

16 LEIDY JULIANA RIVAS SOSA DNI 47393175 

17 ROSA LUZ VALVERDE YOVERA DNI 47456545 

18 IMELDA SEBASTIANA YOVERA TIMANA DNI 02702684 

19 REGNER CURITIMA CUACHI DNI 40474291 

20 OLGA MARIN INUMA DNI 80464520 

21 NEXI MARIA CANELOS PAPA DNI 48507098 

22 VELEZ ELLOYT TAMANI AQUITUARI DNI 73220385 

23 SEGUNDO ENRIQUE TEAGUA YAICATE DNI 73301024 

24 NARDA RUTH TORRES MURCIA DNI 70070663 

25 JULISSA LILIANA RIVAS SOSA DNI 46568225 

26 MARIA DE LOURDES RIVAS MARTINEZ DNI 47958699 

27 DEYSI ANTONELA SOSA ADANAQUE DNI 70550750 

28 MARIA ADRIANA ADANAQUE VALENCIA DNI 46672409 

29 ROSAURA SAAVEDRA SANDOVAL DNI 02837412 

30 MARY ELIZABET NIZAMA CHIROQUE DNI 42832690 

31 ROY FRED SEBASTIAN BENDEZU DNI 21263541 

32 MARIA MAGDALENA CASTRO VILLEGAS DNI 02812661 

33 LILIANA MOGOLLON SERNAQUE DNI 75263718 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 3IHWSXJ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

34 ALEXANDRO BAUTISTA HUACHO DNI 76347721 

35 ANTONIA MAMANI FLORES DNI 24999067 

36 MARTHA LUCY QUINTANILLA VELARDE DNI 06607353 

37 JOSE MANUEL CHAVEZ SILVA DNI 27576887 

38 ELINA VERDE ESTRADA DNI 22401664 

39 FLORA BALTAZAR ACEVEDO DNI 41466649 

40 ROSA QUINTO CUADROS DNI 45047789 

41 ERCILIA PEZO RUIZ DNI 00049183 

42 TEMPORA ADANAQUE CHERO DNI 47573080 

43 VILMA ANA ASADO HURTADO DNI 22415862 

44 RUTH DIANA ORBEZO MARTINEZ DE CESPEDES DNI 22514586 

45 CRISALDO CHALLANCA CHUMBES DNI 71841437 

46 VIKY DEL ROSARIO RAMIREZ PEÑA DNI 00256040 

47 VERONICA MORE ZAPATA DNI 41226840 

48 RUTH YUNY APCHO ARIAS DNI 71334205 

49 EDGAR EUGENIO CHUMBE POVES DNI 76404896 

50 JUANA MARIA VIDAL Y PALOMINO DNI 22407252 

51 HUGO PEREZ BERROSPI DNI 42729623 

52 DIANA YADIRA RICALDI BARRETO DNI 44478789 

53 MILAGROS AQUINO SOSA DNI 02862391 

54 MARIA ELENA ASTUDILLO PALACIOS DNI 02705839 

55 JENNY MARIBEL AQUINO CHAVEZ DNI 45829526 

56 JORGE EDISON MEJIA ROJAS DNI 46600833 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios; 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 3IHWSXJ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 DORIS NASHNATO MAYTAHUARI DNI 05710252 

2 LETY VELA COQUINCHE DNI 48645433 

3 ADELA MANUYAMA NASHNATO DNI 05700973 

4 MARILU MANIHUARI PINEDO DNI 05710508 

5 RUBI PINEDO SALINAS DNI 44332147 

6 MIRIAN MAGALY PINEDO MOZOMBITE DNI 46083228 

7 ZORAIDA LOPEZ TAPULLIMA DNI 43330517 

8 JODDI SCARLETH AHUANARI RODRIGUEZ DNI 76907194 

9 ELSA MANIHUARI TAMANI DNI 05700191 

10 MARIA AQUITUARI TAMANI DNI 48713093 

11 CHELITA HUANUIRI AQUITUARI DNI 80464551 

12 MARIA DALILA TAMANI AQUITUARI DNI 44317722 

13 ROSA PACAYA AHUANARI DNI 05700022 

14 JANELLY EDUBIX AMASIFUEN AHUANARI DNI 05715512 

15 SADITH KETTY MANIHUARI TAPULLIMA DNI 43004643 

16 LEIDY JULIANA RIVAS SOSA DNI 47393175 

17 ROSA LUZ VALVERDE YOVERA DNI 47456545 

18 IMELDA SEBASTIANA YOVERA TIMANA DNI 02702684 

19 REGNER CURITIMA CUACHI DNI 40474291 

20 OLGA MARIN INUMA DNI 80464520 

21 NEXI MARIA CANELOS PAPA DNI 48507098 

22 VELEZ ELLOYT TAMANI AQUITUARI DNI 73220385 

23 SEGUNDO ENRIQUE TEAGUA YAICATE DNI 73301024 

24 NARDA RUTH TORRES MURCIA DNI 70070663 

25 JULISSA LILIANA RIVAS SOSA DNI 46568225 

26 MARIA DE LOURDES RIVAS MARTINEZ DNI 47958699 

27 DEYSI ANTONELA SOSA ADANAQUE DNI 70550750 

28 MARIA ADRIANA ADANAQUE VALENCIA DNI 46672409 

29 ROSAURA SAAVEDRA SANDOVAL DNI 02837412 

30 MARY ELIZABET NIZAMA CHIROQUE DNI 42832690 

31 ROY FRED SEBASTIAN BENDEZU DNI 21263541 

32 MARIA MAGDALENA CASTRO VILLEGAS DNI 02812661 

33 LILIANA MOGOLLON SERNAQUE DNI 75263718 

34 ALEXANDRO BAUTISTA HUACHO DNI 76347721 

35 ANTONIA MAMANI FLORES DNI 24999067 

36 MARTHA LUCY QUINTANILLA VELARDE DNI 06607353 

37 JOSE MANUEL CHAVEZ SILVA DNI 27576887 

38 ELINA VERDE ESTRADA DNI 22401664 

39 FLORA BALTAZAR ACEVEDO DNI 41466649 

40 ROSA QUINTO CUADROS DNI 45047789 

41 ERCILIA PEZO RUIZ DNI 00049183 

42 TEMPORA ADANAQUE CHERO DNI 47573080 

43 VILMA ANA ASADO HURTADO DNI 22415862 

44 RUTH DIANA ORBEZO MARTINEZ DE CESPEDES DNI 22514586 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 3IHWSXJ 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

45 CRISALDO CHALLANCA CHUMBES DNI 71841437 

46 VIKY DEL ROSARIO RAMIREZ PEÑA DNI 00256040 

47 VERONICA MORE ZAPATA DNI 41226840 

48 RUTH YUNY APCHO ARIAS DNI 71334205 

49 EDGAR EUGENIO CHUMBE POVES DNI 76404896 

50 JUANA MARIA VIDAL Y PALOMINO DNI 22407252 

51 HUGO PEREZ BERROSPI DNI 42729623 

52 DIANA YADIRA RICALDI BARRETO DNI 44478789 

53 MILAGROS AQUINO SOSA DNI 02862391 

54 MARIA ELENA ASTUDILLO PALACIOS DNI 02705839 

55 JENNY MARIBEL AQUINO CHAVEZ DNI 45829526 

56 JORGE EDISON MEJIA ROJAS DNI 46600833 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DIANA MARIA GUERRA CHIRINOS 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2023-07-17T09:13:32-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-07-17T12:38:18-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000742-2023-DGIA/MC
	2023-07-17T18:00:27-0500
	San Borja
	GUERRA CHIRINOS Diana Maria FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




